παρεφύλασσεν· εἰ δὲ καὶ ἐπεβόντεν, ὅτε μὴ ἡδύνατο φύγειν τὸν ἐπιρημένον κίνδυνον ὅμοιός εστὶ τῷ μη βοναντι BS (Doroth.) 15 diligenter F^a 16 aut tum] aut tunc PVU, autem L^a 19 exigendi F^a 24 in om. P^a | idem] index F^a 25 ratio] actio P | ne'c ex F^a 26 eaque ratio om. P^a | sequitur ... 27 interdum om. P^a 28 dumnum F^a | eundem om. P^a 33 affectionem aestimandam PVU 34 sextus] lextus F^a | pedius] perius P^a | pr'aetia F^a 36 naturalem] naturaliter F^a | eo] eum PU 38 possit PV

- 1 consequi potuimus aut erogare cogimur. In damnis, quae lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio.
- 34 MARCELLUS libro uicensimo primo digestorum. Titio et Seio Stichum legavit: [B. 60, 3, 84] E deliberante Seio, cum Titius uindicasset legatum, Stichus occisus est: deinde Seius repudians legatum. perinde Titius agere possit, ac si soli legatus esset. 5
- 35 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. quia retro adoreuuisse dominium [B. 60, 3, 85] E ei uidetur:
- 36 MARCELLUS libro uicensimo primo digestorum. nam sicut repudiante legato- [B. 60, 3, 86] E rario legatum heredis est actio perinde ac si legatus non esset, ita huius actio est ac si soli 1 legatus esset. Si dominus seruum, quem Titius mortifere uulnerauerat, liberum et heredem 10 esse iusserit eique postea Maeuius *extiterit heres, non habebit Maeuius* cum Titio legis Aquiliae actionem, scilicet secundum Sabini opinionem, qui putabat ad heredem actionem non transmitti, quae defuncto competere non potuit: nam sane absurdum accidet, ut heres pretium quasi occisi consequatur eius, cuius heres exstitit. quod si ex parte eum dominus heredem cum libertate esse iusserit, coheres eius mortuo eo aget lege Aquilia. 15
- 37 LAUOLENUS libro quarto decimo ex Cassio. Liber homo si iussu alterius manu [B. 60, 3, 87] E iniuriam dedit, actio legis Aquiliae cum eo est qui iussit, si modo ius imperandi habuit: 1 quod si non habuit, cum eo agendum est qui fecit. Si quadrupes, cuius nomine actio esset cum domino, quod pauperiem fecisset, ab alio occisa est et cum eo lege Aquilia agitur, aestimatio non ad corpus quadrupedis, sed ad causam eius (in quo de pauperie actio est) 20 referri debet et tanti damnandus est is qui occidit iudicio legis Aquiliae, quanti actoris interest noxae potius deditio defungi quam titis aestimatione.
- 38 IDEM libro nono epistularum. Si eo tempore, quo tibi meus seruus quem [B. 60, 3, 88] E bona fide emisi seruiebat, ipse a seruo tuo vulneratus est, placuit omnimodo me tecum recte lege Aquilia experiri. 25
- 39 POMPONIUS libro septimo decimo ad Quintum Mucium. Quintus Mucius scri- [B. 60, 3, 89] E bit: equa cum in alieno pasceretur, in cogendo quod praegnas erat elecit: quaerebatur, dominus eius possetne cum eo qui coegisset lege Aquilia agere, quia equam in iciendo¹ 1 reperat. si percussisset aut consulto uehementius || egisset, uisum est agere posse. POM- f. 158 PONTIUS. Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendit, sic illud expellere debet, 20 quomodo si suum deprehendisset, quoniam si quid² ex ea re damnum cepit, habet proprias actiones. itaque qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet quam ut supra diximus quasi suum: sed uel abigere debet sine damno uel admonere dominum, ut suum recipiat. 34
- 40 PAULUS libro tertio ad edictum. In lege Aquilia, si deletum chirographum [B. 60, 3, 40] E mihi esse dicam, in quo sub condicione mihi pecunia debita fuerit, et interim testibus quo- F[P(VLU)]

¹ in iciendo (dett.)? ² si quis?

8 ΜΑΡΚΙΑΝ. B | libro xxx primo PV 4 de-liberante] liberans F: Σέιος δὲ διεκέπτετο BS (Doroth.), κελεύσει τίνος ἔχοντος ἔξογίαν ἐπιτάπτειν B 18 quadrupes cuius] quadruped.. P^a 19 est et cum eo] esset cum eo P^a?V?L 20 pauperiae F(em. f) | actio nem F^a 21 damnan-dis P^a, dampnatus L 23 libro uiii PL | tui F(em. f) 24 tuo om. P^a 27 quod] quo PLU | qu'aerebatur F^a 28 dominus om. P^a 29 si pertulisset P^a 30 deprehendi'sse't F^a, deprehenderit V | sic ... 31 suum deprehendissent (deprehendisset fPVLU) F^aPVLU, om. F^a 31 cepit] coepit Taur. male 32 in] PVLU, et F: ἐν τοις ἴδιοις B 33 sine] fPVLU, siue F: διώκειν αὐτὸν πράως ὄφειλει BS (Doroth.) 34 a'dominum F^a, dapdomi-num L 36 condicione F^a

que id probare possim, qui testes possunt non esse eo tempore, quo condicio extitit, et si summatis re exposita ad suspicionem iudicem adducam, debeam uincere: sed tunc condemnationis exactio competit, cum debiti condicio extiterit: quod si defecerit, condemnationis nullas uires habebit.

- 41 UPIANUS libro quadragensimo primo ad Sabinum. Si quis testamentum de- [B. 60, 3, 41] S leuerit, an damni iniuriae actio competit, uideamus. et Marcellus libro quinto digestorum dubitans negat competere: quemadmodum enim, inquit, aestimatio inhibetur? ego apud eum notaui in testatore quidem hoc esse uerum, quia quod interest eius aestimari non potest, uerum tamen in herede uel legatariis diuersum, quibus testamenta paene chirographa sunt. ibidem¹ Marcellus scribit chirographo deleto competere legis Aquiliae actionem. sed et si quis tabulas testamenti apud se depositas deleuerit uel pluribus praesentibus legerit, utilius est in factum et iniuriarum agi, si iniuriae facienda causa secreta iudiciorum publicauit. Interdum eueniens Pomponius eleganter ait, ut quis tabulas delendo furti non teneatur, sed tantum damni iniuriae, ut puta si non animo furti faciendo, sed tantum damni dandi deleuit: nam furti non tenebitur: cum facto enim etiam animum furis furtum exigit.¹⁵
- 42 IULIANUS libro quadragensimo octavo digestorum. Qui tabulas testamenti [B. 60, 3, 42] S depositas aut alicuius rei instrumentum ita deleuit, ut legi non possit, depositi actione et ad exhibendum tenetur, quia corruptam rem restituerit aut exhibuerit. legis quoque Aquiliae actio ex eadem causa competit: corrupisse enim tabulas recte dicitur et qui eas interleuerit.
- 43 POMPONIUS libro nono decimo ad Sabinum. Ob id, quod ante quam heredi- [B. 60, 3, 43] S tatem adires damnum admissum in res hereditarias est, legis Aquiliae actionem habes, quod² post mortem eius, cui heres sis, acciderit: dominum enim lex Aquilia appellat non utique eum, qui tunc fuerit, cum damnum daretur: nam isto modo ne ab eo quidem, cui heres quis erit, transire ad eum ea actio poterit: neque ob id, quod tum commissum fuerit, cum in hostium potestate esses, agere postliminio reuersus poteris: et hoc aliter [Ep. 4, 8] constitui sine magna captione postumorum liberorum, qui parentibus heredes erunt, non poterit. eadem dicemus et de arboribus eodem tempore furtim caesis. puto eadem dici posse etiam de hac actione³ quod ui aut clam, si modo quis aut prohibitus fecerit, aut apparuerit eum intellegere debuisse ab eis, ad quos ea hereditas pertineret, si rescissent, prohibitum iri.
- 44 UPIANUS libro quadragensimo secundo || ad Sabinum. In lege Aquilia et [B. 60, 3, 44] S f. 15⁴ 1 leuissima culpa uenit. Quotiens sciente domino seruus uulnerat uel occidit, Aquilia dominum teneri dubium non est.
- 45 PAULUS libro decimo ad Sabinum. Scientiam hic pro patientia accipimus, ut [B. 60, 3, 44] S 1 qui prohibere potuit teneatur, si non fecerit. Lege Aquilia agi potest et sanato [B. 60, 3, 45] S 2 uulnerato seruo. Si meum seruum, cum liberum putares, occideris, lege Aquilia teneberis. 3 Cum stramenta ardentina transilirent duo, concurrerunt amboque ceciderunt et alter flamma F[P(VLU)]
- ¹ ibidem] et ibidem? ² quod] quamvis (*notis permutatis*)? ³ hac actione] interdicto (u. t.)?
- 1 esse] ex se *F*¹ | extiterit *fPU* 3 condemnationis exactio] condemnatio *P·V* | conditio continuo extiterit *P·V* 5 primo om. *PV*, libro xxxii *LU* 7 inhibitur] *F·P·U*, inhibitetur *F·V·L*, inhibitetur *fP·V* 9 chirographa *F*⁴ 11 positas *P·V* | deleberit *F* | uel p. p. legerit om. *P*⁵ 12 in factum] non aliter Graeci: τῇ μηδέποτι *BS* (*Doroth. sch. 6*), τῇ ἀγωγῇ τῇ τὸ διπλούν ἀπαιτούσῃ (*ut solet Anonymus in factum actionem Aquilianam designare*) *B* (*Anon.*) | in iniuriae *F*⁶ 13 uenire *P·L*? | agit *P* 13 tenet sed tandem *F*⁷ 15 nam de furti *P* 17 depositi om. *P*⁸ 18 quia c. r. rest. om. *P·V* | restituerit *F*⁹ | aut] autem' *F*²,
- aut si *P·V* | quoque] aquoque *F* (*em. f.*) 19 et qui] ut qui *F*¹ | eas om. *P·V* 21 lib. xiii *PVU* 22 amissum *PV* 29 etiam de hac actione quod ui aut clam] *pro hac actione expectes* interdicto: εἰ δὲ καὶ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΣΕΙ ΤΙC ΔΥΤΟΥC ΕΝ ΤΟΙΟΥΤΩ ΚΑΙΡῷ, καὶ ΟὔΤΩ ΚΑΤέχεται τῷ quod ui aut clam *INTERDICTO BS* (*Doroth.*), τῷ αὖτοῦ καὶ περὶ τῆς ἀγωγῆς . . . καὶ τῆς ήπικα βίᾳ ἢ λάθρᾳ τις ποιήσει *B* (*Anon.*) 30 eab hereditas *F* (*em. f.*), ac hereditas *L* 36 et senato *F·L* 37 teneueris *F* (*em. f.*), tenebris *P* 38 strumenta *F*¹ | ardentiā *F*² | decidierunt *P*

- consumptus est: nihil eo nomine potest agi, si non intellegitur, uter ab utro euersus sit.
 4 Qui, cum aliter tueri se non possent, damni culpam¹ dederint, innoxii sunt: uim enim ui defendere omnes leges omniaque iura permittunt. sed si defendendi mei causa lapidem in aduersarium misero, sed non eum, sed praetereuntem percussero, tenebor lege Aquilia: illum enim solum qui uim infert ferire conceditur, et hoc, si tuendi dumtaxat, non etiam 5 ulciscendi causa factum sit. Qui idoneum parietem sustulit, damni iniuria domino eius tenetur.
- 46 ULPIANUS libro quinquagessimo ad Sabinum. Si uulnerato seruo lege Aqui- [B. 60, 8, 46] S lia actum sit, postea mortuo ex eo uulnere agi lege Aquilia nihilo minus potest.
- 47 IULIANUS libro octagessimo sexto digestorum. Sed si priore iudicio aëstima- [B. 60, 8, 47] S^{*} tione facta, postea mortuo seruo, de occiso agere dominus instituerit, exceptione dolii mali 10 opposita compelletur, ut ex utroque iudicio nihil amplius consequatur, quam consequi de beret, si initio de occiso homine egisset.
- 48 PAULUS libro trigessimo nono ad edictum. Si seruus ante aditam heredita- [B. 60, 8, 48] S tem damnum in re hereditaria dederit et liber factus in ea² re damnum det, utraque actione tenebitur, quia alterius et alterius facti hae res sunt. 15
- 49 ULPIANUS libro nono disputationum. Si quis fumo facto apes alienas fuga- [B. 60, 8, 49] S nerit vel etiam necauerit, magis causam mortis praestitisse uidetur quam occidisse, et ideo 1 in factum actione tenebitur. Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia³ persecui, sic erit accipendum, ut uideatur damnum iniuria datum, quod cum damno iniuriarum attulerit⁴: nisi magna ui cogente fuerit factum, ut Celsus scribit circa eum, qui incendii arcendi gratia 20 uicinas aedes intercidit: nam hic scribit cessare legis Aquiliæ actionem: iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perueniret, uicinas aedes intercidit: et siue peruenit ignis siue ante extinctus est, existimat legis Aquiliæ actionem cessare.
- 50 ULPIANUS libro sexto opinionum. Qui domum alienam inuitu domino demolit [B. 60, 8, 50] S et eo loco balneas extruxit, praeter naturale ius, quod superficies ad dominum soli per tinet, etiam damni dati nomine actioni subicitur.
- 51 IULIANUS libro octagessimo sexto digestorum. Ita uulneratus est seruus, ut [B. 60, 8, 51] S eo icta certum esset moriturum: medio deinde tempore heres institutus est et postea ab alio ictus decessit: quaero, an cum utroque de occiso lege Aquilia agi possit. respondit: occidisse dicitur uulgo quidem, qui mortis causam quolibet modo praebuit: sed lege Aquilia 30 is demum teneri uisus est, qui adhibita ui et quasi manu causam mortis praebuisset, tracta uidelicet interpretatione uocis a caedendo et a caede. rursus Aquilia lege teneri existimati sunt non solum qui ita uulnerassent, ut confestim uita priuarent, sed etiam hi, quorum f. 154 ex uulnere certum esset aliquem uita excessurum. igitur si quis seruo mortiferum uulnus infixerit eundemque alias ex intervallo ita percusserit, ut maturius interficeretur, quam ex 35 priore uulnere moriturus fuerat, statuendum est utrumque eorum lege Aquilia teneri. 1 Idque est consequens auctoritati veterum, qui, cum a pluribus idem seruus [Ulp. 1.11 § 2 b.t.] ita uulneratus esset, ut non appareret cuius ictu perisset, omnes lege Aquilia teneri iudi- 2 canerunt. Aestimatio autem perempti non eadem in utriusque persona fiet: nam qui F[P(VLU)]

¹ culpam] quiddam (QUIDAM et CULPAM sibi similia)? ² eadem (u. i.)? ³ Aquiliam (u. i.)?

⁴ fortasse exciderunt talia: fieri autem non potest, ut damnum iniuriarum non attulerit

1 ute[re] ut uter P^a 2 possunt F^b 4 percus- 1 balnea L^aU 26 actione libri | subicitur PV
sero F^c 5 si tuendi dumtaxat] si uenitum 27 octa[no] genaimo F, octauo (om. sexto) LU
taxat F^d 6 qui ideo in eum parietem P^e 29 possint P^f | respondi P 30 uolgo f
14 in rem hereditariam PVU | in ea re] in 32 interprætatione F^g | lege ten.] lega ten.
eadem re Hal.: πάλιν θλάψη [τὰ] τύς κληρο- F^h 33 confessum F | priuare'nt Fⁱ | etiam
μίας πράγματα BS (Doroth.), ζημιώση ἐν τῷ hi quorum ex uulnere assent ut confestim
αὐτῷ πράγματι B (Anon.) 15 h[ab]e[re] res F^j uita priuare sed etiam h (i quorum suppl. f)
16 fu[n]to F^k 17 uide a'tur F^l 18 aquilia] certum esset F 35 infixerit P^mV 36 prior'e'
aquiliam Hal.: τὸ λεγόμενον, ὅτι τὴν ἀδικον Fⁿ, priori P 38 esse't F^o | iudicanerunt]
ζημιῶν ὁ Ἀκογίλιος τιμωρεῖται BS (Doroth.) putauerit cogi et longe absurdius constitui
22 peruenisset P^p 24 ulpianus] FPVLU, add. (cf. p. 292, 7) P^qV, ubi eadem suo loco
τογλ. B, idem Taur. | demolit] FLU, demolitor F^r, detulit P^s 25 balneas] uales P^t, desunt defueruntue 39 peremptio' F^u

prior uulnerauit, tantum praestabit, quanto in anno proximo homo plurimi fuerit repetitis ex die uulneris trecentum¹ sexaginta quinque diebus, posterior in id [Ulp. I 21 § 1 h. t.] tenebitur, quanti homo plurimi uenire poterit² in anno proximo, quo uita excessit, in quo pretium quoque hereditatis erit. eiusdem ergo serui occisi nomine alius maiorem, alias minorem aestimationem praestabit, nec mirum, cum uterque eorum ex diuersa causa et diuersis temporibus occidisse hominem intellegatur. quod si quis absurde a nobis haec constitui putauerit, cogitet longe absurdius constitui neutrum lege Aquilia teneri aut alterum potius, cum neque impunita maleficia esse oporteat nec facile constitui possit, uter potius lege teneatur. multa autem iure ciuilli contra rationem disputandi pro utilitate communi recepta esse innumerabilibus rebus probari potest: unum interim posuisse contentus¹⁰ ero. cum plures trabem alienam furandi causa sustulerint, quam singuli ferre non possent, furti actione omnes teneri existimantur, quamuis subtili ratione dici possit neminem eorum teneri, quia neminem uerum sit eam sustulisse.

52 ALFENUS libro secundo digestorum. Si ex plagiis seruus mortuus esset ne- [B. 60, 3, 53] que id medici inscientia aut domini neglegentia accidisset, recte de iniuria occiso eo agitur.¹⁵

¹ Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat: quidam praeteriens eam sustulerat: tabernarius eum consecutus lucernam reposcebat et fugientem retinebat: ille flagello, quod in manu habebat, in quo dolor³ inerat, uerberare tabernarium cooperat, ut se mitteret: ex eo maiore rixa facts tabernarius ei, qui lucernam sustulerat, oculum effoderat: consulebat, num damnum iniuria non uidetur dedisse, quoniam prior flagello percussus¹⁰ esset. respondi, nisi data opera effodisset oculum, non uideri damnum iniuria fecisse, culpam enim penes eum, qui prior flagello percussit, residere: sed si ab eo non prior uapulasset, sed cum ei lucernam eripere uellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum uideri.

² In cliuo Capitolino duo plostra onusta mulae ducebant: prioris plostri muliones conuersum plostrum subleuabant, quo facile mulae ducerent: inter⁴ superioris plostrum cessim ire coepit¹⁵ et cum muliones, qui inter duo plostra fuerunt, e medio exissent, posterius plostrum a priore percussum retro redierat et puerum cuiusdam obtruerat: dominus pueri consulebat, cum quo se agere oporteret. respondi in causa ius esse positum: nam si muliones, qui superioris plostrum sustinuissent, sua sponte se subduxissent et ideo factum esset, ut mulae plostrum retinere non possint atque onere ipso retraherentur, cum domino mularum nullam²⁰ esse actionem, cum hominibus, qui conuersum plostrum sustinuissent, lege Aquilia agi L 154 posse: nam nihilo minus eum damnum dare, qui quod sustineret mitteret sua uoluntate, ut id aliquem feriret: ueluti si quis assellum cum agitasset non retinuisse, aequo si quis ex manu telum aut aliud quid immississet, damnum iniuria daret. sed si mulae, quia aliquid reformidassent⁵ et muliones timore permoti, ne opprimerentur, plostrum reliquissent,²⁵ cum hominibus actionem nullam esse, cum domino mularum esse. quod si neque mulae neque homines in causa essent, sed mulae retinere onus nequissent aut cum coniterentur lapsae concidissent et ideo plostrum cessim redisset atque hi quo⁶ conuersum fuisse onus F[P(VLU)]

¹ trecentis (nota male soluta)? ² potuerit? ³ dolo (P⁴: cf. supra p. 276 u. 19)? ⁴ inter del. (cf. u. 26) ⁵ firmant B et BS: recessissent in. ⁶ quod (Hal.)?

¹ uulnerauerit PV | fueri'n't F² 2 trecentum] P, trecentis PVLU 5 praestauit F(em. f.) P 6 intelligitur F¹, inc. P² 7 putauerit c. l. a. constituи om. V afuitque a P: cf. p. 291, 38 9 autem iure] enim in iure P²V, enim iure U, inc. P² 10 posuisse] proposuisse F²PVLU 12 subptili F, subptili f. 14 la8o. B 17 tauernarius F(em. f.) 19 effoderat offoederat F² 20 consulebatur f(s. XV) P²LU⁴ | non uideatur] non uidebitur U, uideretur f(s. XV) 23 tubernarii F(em. f.) 24 capitolino F¹, capitolino F²(em. f.), capitolino L, capitolio V | plustra F¹, om. P² | ducebant] ducebatur F¹ | mulionis F¹ 25 plostrum ori' subl. F¹, in

quo possit latere plostrum more subleuabant: sed lectionem F² confirmant BS (Doroth.): οἱ μογλίωνες τής πρώτης ἀμέντης στραβεῖσαν αὖθιν ἐκόγφιζον | inter superioris F, interim superioris fP²LU, interea pauperes P²: ἀμέχαλασαν οἱ ἡμίονοι· ἐφύγον ἐκ τοῦ μέσου οἱ μογλίωνες BS (Doroth.) 27 obtriberat F | dominos F¹ 30 possent f | onerar e F² 33 aequo... 34 immisisset om. V afuerunt⁵ item a P² 34 quid] quia F² 35 et cu' muliones F², et mulionis P² 37 neque homines... mulae om. P² | coniterentur] F¹, coniterentur F², conerentur P², conarentur P²U, quonantur L 38 hi quo] id PU, ideo L

sustinere nequissent, neque cum domino mularum neque cum hominibus esse actionem. illud quidem certe¹, quoquo modo res se haberet, cum domino posteriorum mularum agi non posse, quoniam non sua sponte, sed percussae retro redissent. Quidam boues uendidit ea lege, uti daret experiundos: postea dedit experiundos: emptoris seruus in experiundo percussus ab altero boue cornu est: quaerebatur, num uenditor emptori damnum praestare deberet. respondi, si emptor boues emptos haberet, non debere praestare: sed si non haberet emptos, tum, si culpa hominis factum esset, ut a boue feriretur, non debere praestari, si uitio bonis, debere. Cum pila complures luderent, quidam ex his seruulum, cum pilam percipere conaretur, impulit, seruus cecidit et crux fregit: quaerebatur, an dominus seruuli lego Aquilia cum eo, cuius impulsu ceciderat, agere potest. respondi non posse, cum casu magis quam culpa uideretur factum.

53 NEKATIUS libro primo membranarum. Boues alienos in angustum locum coegisti [B. 60, 8, 53] *Sf* eoque effectum est, ut deicerentur: datur in te ad exemplum legis Aquilie in factum actio.

54 PAPINIANUS libro trigensimo septimo quaestionum. Legis Aquilie debitori [B. 60, 8, 54] *P* competit actio, cum reus stipulandi ante moram promissum animal uulnerauit: idem est et si occiderit animal. quod si post moram promissoris qui stipulatus fuerat occidit, debitor quidem liberatur, lege autem Aquilia hoc casu non recte experietur: nam creditor ipse sibi potius quam alii iniuriam fecisse uidetur.

55 PAULUS libro uicensimo secundo quaestionum. Stichum aut Pamphilum pro- [B. 60, 8, 55] *P* misi Titio, cum Stichus esset decem milium, Pamphilus uiginti: stipulator Stichum ante moram occidit: quaececum est de actione legis Aquilie. respondi: cum uiliorem occidisse proponitur, in hunc tractatum nihilum differt ab extraneo creditor. quanti igitur fiet aestimatio, utrum decem milium, quanti fuit occisus, an quanti est, quem necesse habeo dare, id est quanti mea interest? et quid dicemus, si et Pamphilus decesserit sine mora? iam² pretium Stichi minuetur, quoniam liberatus est promissor? et³ sufficiet fuisse pluris cum occideretur uel intra annum. hac quidem ratione etiam si post mortem Pamphili intra annum occidatur, pluris uidebitur fuisse.

56 IDEM libro secundo sententiarum. Mulier si in rem uiri damnum dederit, pro [B. 60, 8, 56] *P* tenore legis Aquilie conuenit.²⁹

57 LAUOLENUS libro sexto ex posterioribus Labeonis. Equum tibi commodani: [B. 60, 8, 57] *A* in eo tu cum equitares et una complures equitarent, unus ex his irruit in equum teque f. 155 deicit et eo casu crara equi fracta sunt. Labeo negat tecum ullam actionem esse, sed si equitis culpa factum esset, cum equite: sane non cum equi domino agi posse. uerum puto.

III.

R DE HIS, QUI EFFUDERINT UEL DEIECERINT R

1 UPLANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Praetor ait de his, qui deiecerint [B. 60, 4, 1] *E* uel effuderint: 'Unde in eum locum, quo uolgo iter fiet uel in quo consistetur, deiectum *F* [*P(VLU)*]'

¹ certum esse? ² an (*u. i.*)? ³ at (*u. i.*)?

3 boues] uobes *F* (*em. f.*) 4 experiundos om. *P* | seru. empt. *PVL* 6 boues] uones *F*, boues *F* | debere] debet *P* | 7 debere] deberet *P* | 13 deicerentur *F*, eicerentur *LU* 15 actionem⁴ *F* | animali⁵ *F* | uulnerauerit *PVLU* 16 fuerit *PVU* 20 pamphilum *F* (*em. f.*): ó μὲν Στίχος ἄλιος ἢν δέκα ποικιλάτων, οὐ δέ Πάμφιλος κ' *BS* (*Doroth.*) 23 milium *del.* *F*, *om.* *L* 24 iam pretium stichi minuetur, quoniam liberatus est promissor] pro iam expectes num (*Hal.*) uel an: μὴ μερούται τὸ τίμιμα τοῦ Στίχου· λοιπὸν γάρ εἰς σύδεν ὁ ἀνελῶν τὸν Στίχον καταδικάζεται τελεγινάστος καὶ τοῦ Πάμφιλου, ἀλλὰ μόνον

τῆς ἐπὶ τῷ Στίχῳ ἐνοχῆς ἐλεγθεροῦμαι (*cod. ἐλεγθεροῦται*) *BS* (*Doroth.*) 25 et sufficiet opponi haec praecedentibus intellexit *Dorotheus*, nam sic pergit: ἀλλὰ ταῦτα ὡς ἐν τρακτάτῳ εἰπών ὁ Παῦλος ἀντιτίθειν ἔστι, διὰ καὶ ἐτελεγίνησεν ὁ Πάμφιλος, ἔτι σκοπούμεν (= sufficiet) πόσου ἄλιος ἢν ὁ Στίχος ὅτε ἀνηρέθη: recte igitur pro et proposuit Krueger at 27 uidentur *P* | 29 conuenienteretur primo emendauit, postea conuenit restituit *F* | 30 ex posteriorum *P* | a'equum *F* | 31 complures *fPLU*, cum plures *F* | irruit *F* | 32 eo] hoc *P* | *VLU*, inc. *P* | 33 equiti's⁶ *F* | 35 dei- cerint ind. *F*

uel effusum quid erit, quantum ex ea re damnum datum factumue erit, in eum, qui ibi habitauerit, in duplum iudicium dabo. si eo ictu homo liber perisse dicetur, quinquaginta aureorum iudicium dabo. si uiuet nocitumque ei esse dicetur, quantum ob eam rem aequum iudicii uidebitur eum cum quo agetur condemnari, tanti iudicium dabo. si seruus incidente domino fecisse dicetur, in iudicio adiciam: aut noxam¹ dedere.' Summa cum utilitate id praetorem edixisse nemo est qui neget: publice enim utile est sine metu et periculo per itinera commeari. Parui autem interesse debet, utrum publicus locus sit an uero priuatus, dummodo per eum uolgo iter fiat, quia iter facientibus prospicitur, non publicis niis studetur: semper enim ea loca, per quae uolgo iter solet fieri, eandem securitatem debent habere. ceterum si aliquando uulgas in illa via non commeabat et tunc deiectum quid² uel effusum, cum adhuc secreta loca essent, modo coepit commeari, non debet hoc edicto teneri. Quod, cum suspenderetur, decidit, magis deiectum uideri, sed et quod suspensum decidit, pro deiecto haberi magis est. proinde et si quid pendens effusum sit, quamuis nemo hoc effuderit, edictum tamen locum habere dicendum est. Haec in factum actio in eum datur, qui inhabitat, cum quid deiceretur uel effunderetur, non in dominum aedium: culpa enim penes eum est. nec adicitur culpae mentio uel infatiationis, ut in duplum detur actio, quamvis damni iniuriae utrumque exiget. Sed cum homo liber periret, damni aestimatio non fit in duplum, quia in homine libero nulla corporis aestimatio fieri potest, sed quinquaginta aureorum condemnatio fit. Haec autem uerba 'si uiuet nocitumque ei esse dicetur' non pertinent ad damna, quae in rem hominis liberi facta sunt, si forte uestimenta eius uel quid aliud scissum corruptum est, sed ad ea, quae in corpus eius admittuntur.

Si filius familias cenaculum conductum habuit et inde deiectum uel effusum quid sit, de peculio in patrem non datur, quia non ex contractu uenit: in ipsum itaque filium haec actio competit. Cum seruus habitator est, utrum noxalis actio danda sit, quia non est ex negotio gesto? an de peculio, quia non ex delicto serui uenit? neque enim recte serui dicitur noxa, cum seruus nihil nocuerit. sed ego puto impunitum seruum esse non oportere, sed extra ordinem officio iudicis corrigendum. Habitare autem dicimus uel in suo uel in conducto uel gratuito. hospes plane non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur, sed is tenetur, qui hospitium dederit: multum autem interest³ inter habitatorem et hospitem, quantum interest inter domicilium || habentem et peregrinamtem. Si plures in f.¹⁵⁵ eodem cenaculo habitent, unde deiectum est, in quemuis haec actio dabitur,

2 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. cum sane impossibile est scire, quis [B. 60, 4, 1] E deieciisset uel effudisset,

3 UPLIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. et quidem in solidum: sed [B. 60, 4, 1, 2] E si cum uno fuerit actum, ceteri liberabuntur 25

4 PAULUS libro nono decimo ad edictum. perceptione, non litis contestatione, praestatur partem damni societatis iudicio uel utili actione ei qui soluit.

5 UPLIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Si uero plures diuiso inter se [B. 60, 4, 5] E cenaculo habitent, actio in eum solum datur, qui inhabitabat eam partem, unde effusum est. Si quis gratuitas habitationes dederit libertis et clientibus uel suis uel uxoris, ipsum eorum nomine teneri Trebatius ait: quod uerum est. idem erit dicendum et si quis amicis

F[P(VLU)]

¹ noxae (edd.)? ² est ins. ³ multum autem interest] interest autem (u. i.)?

1 qui habitauerit P^a 3 ei esse F^b 5 utilitati F^c 7 locus om. P^d 8 uiuis F^e 11 cum ad et tunc deiectum quid ue huc F, eum ad (om. huc) L 14 effunderit P^f est] fLU, est dictum F, est haec in in litura P^g: χώρα τῷ έλικτῳ BS (Doroth.), χώρα τῷ νόμῳ B (Anon.) 15 deiceretur FP^hU | dominium Fⁱ, inc. P^j 17 exiget] FP^kL, exigit V, exigat P^lU 19 uiuet F^m, uiuit L | ei om. Pⁿ 20 damnum F^o 21 sed ad ea] PVLU, sed ea F 23 patre P^p 24 ex] fPVLU, et F: ἐπειδὴ οὔτε συνάλλαγμα οὔτε ἀμάρτημα ἔστι B (Anon.) 28 tenetur PV 29 hospitium P^q | multum autem interest ... 30 quantum interest] διαφορὰ γάρ ἔστι ... δοῦλος ἔστι BS (Doroth.) 31 deiectum] fPVLU, adiectum F | danitur F^r 32 impossibile F (om. f) 34 ad edictum prouinciale P, ad sabinum L 37 a inctione F, actionem P^s 39 habuit F 41 et om. P

seis modica hospitiola distribuerit. nam et si quis cenaculariam exercens ipse maximam partem cenaculi habeat, *solum tenebitur*: sed si quis cenaculariam exercens¹ modicum sibi hospitium retinuerit, residuum locauerit pluribus, omnes tenebuntur quasi in hoc cenaculo habitantes, unde deiectum effusum est. Interdum tamen, quod sine captione actoris fiat, oportebit praetorem aequitate motum in eum potius dare actionem, ex cuius cubiculo uel exedra deiectum est, licet plures in eodem cenaculo habitent: quod si ex mediano² cenaculi quid deiectum sit, uerius est omnes teneri. Si horrearius aliquid deiecerit uel effuderit aut conductor apothecae vel qui in hoc dumtaxat conductum locum habebat, ut ibi opus faciat vel doceat, in factum actioni locus est, etiam si quis operantium deiecerit uel effuderit uel si quis discentium. Cum autem legis Aquiliae actione propter hoc quis condemnatus est, merito ei, qui ob hoc³, quod hospes uel quis aliis de cenaculo deiecit, in factum dandam esse Labeo dicit aduersus deiectorem, quod uerum est. plane si locauerat deiectori, etiam ex locato habebit actionem. Haec autem actio, quae competit de effusis [Pon. 24, 22] et deiectis, perpetua est et heredi competit, in heredem nero non datur. quae autem de eo competit, quod liber periisse dicetur, intra annum dumtaxat competit, neque in heredem 15 datur neque heredi similibusque personis: nam est poenalis et popularis: dummodo sciamus ex pluribus desiderantibus hanc actionem ei potissimum dari debere cuius interest uel qui affinitate cognatione defunctum contingat. sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio: sed si alias uelit experiri, annua erit haec actio, nec enim heredibus iure hereditario competit, quippe quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successores non debet, quasi non sit damnum pecuniarium, nam ex bono et aequo oritur. [(Pon.)]

6 Praetor ait: Ne quis in suggruenda protectus supra eum locum, qua nolgo iter fiet inue quo consistetur, id positum habeat, cuius casus nocere cui possit. qui aduersus ea fecerit, in eum solidorum decem in factum iudicium dabo. si seruus insciente domino fecisse di F[P(VLU)]

¹ quis cenaculariam exercens del. (u. i.) ² ita etiam Graeci (u. i.): maeniano (uir doctus apud Dirkesnum s. u.)? ³ ita etiam Graeci (u. i.): cum autem legis Aquiliae actione propter hoc quis tenetur, merito ei, qui ob hoc condemnatus est?

1 hospicia P | distribueret P, distribuit LU | tiola distribuerit nam et si quis cenacula bis F^a 2 habeat PV hoc loco et in repetitione F (uide mos), habebat F hoc loco LU | solus tenebitur] solus tenebitur sed et si hospitaculi (hospitiola f) habeat solus tenebitur sed si quis cenacula (sic) ipse solus aequa tenebitur F (sed si quis . . . tenebitur del. f), solus tenebitur sed et si hospitalia habeat (habeat om. P^a, habebat P^b U) ipse solus aequa (aequa om. L) tenebitur PVLU, et ignorant illa Graeci cum Anonymus: καὶ ὁ ἐνοικιόλογος οἰκῶν ἐν τῷ μείζονι μέρει εἰ δὲ πικρὸν μέρος κρατίσας τὸ λοιπὸν ἐμίσθωσε πλεῖσι, πάντες ἐνέχονται τὸν Cyrillos: ἐνοικιόλογος εἰ μὲν τὸ μείζον μέρος τοῦ οἴκου ἀγύτῳ παρακάταχη, ἀγύτος κατέχεται εἰ δὲ μικρὸν μέρος, οἱ ἐνοικούντες Florentinam lectio nem ortam crediderim ex tali: cenacula habebat solus tenebitur sed et si acili habeat solus tenebitur sed si quis cenacul | solus tenebitur sed si quis cenaculariam, uerbiis iisdem errore consuetu bis terus male repetit: quem errorrem librarius posterior dum emendare studet auerit, ex vocabulis imperfectis (cenaculi et cenacul(ariam) effingens monstra illa hospitaculi et cenacula et cum ter scriptum esset solus tenebitur tertio loco addens de suo uerba ipse et aequa. uerba autem quis cenaculariam

exercens cum et ipsa male intrusa sint ex u. 1, tamen non librarius ea addidit, sed qui compilauit digesta 3 hoc cenac. F^a 5 oportebat P 6 mediano¹ F, med. cenaculo PVLU: ἀπὸ τοῦ μέρος B (Anon.) coll. sch. ad l. 5 pr.: εἰ δὲ μεσαίατος ἡν, τότε πάντες ἐνέχονται 8 conduceantur F 10 cum autem legis Aquiliae actione est.] idem legerunt Graeci: καὶ καταδικασθέντες τῷ Ἀκογιλίῳ ἔχογι κατὰ τῶν ψιψάντων ἴμφακτούμ cum adnotatione: πῶς δὲ καταδικάζονται τῷ Ἀκογιλίῳ καὶ οὗ τῷ ἐκ τοῦ παρόντος νόμου ἴμφακτούμ 11 deiecit] deiecit dampnatus est U (10 actione . . . 13 effusis et in litura a m. 2 P) 12 ue'rerum F^a 18 locata F^a | habebat U 15 neque in heredem datur neque heredi similibusque personis] neque personis rel. om. F, neque in heredem sed nec heredi similibusque personis datur PVU, omnibus aequa personis L: καὶ οὕτε κληρονόμοις οὔτε κατὰ κληρονόμων διδοται B et Pon.: supplementa tradita ita mutauit, ut ne duo hiatus fiant pro uno et adsit homocotyledon 17 qui ad affinitatem P 18 contingit F^a PL | liberi F^a | sit] sic P^a | ipsi . . . 19 annua om. P 19 nec non P^a 20 ad successionem P^a 21 et aequo] fPVLU, et quo F 22 suggruenda PLU, suggruenda F| protecto uel P | qua] quo P^aV | inue] uel in PV

7 'cetur, aut noxae dedi iubebo.' Hoc edictum superioris portio est: consequens etenim fuit praetorem etiam in hunc casum prospicere, ut, si quid in his partibus aedium periculose f. 156
 8 positum esset, non noceret. Ait praetor: 'ne quis in suggrunda protectore.' haec uerba
 9 'ne quis' ad omnes pertinent nel inquilinos uel dominos aedium, siue inhabitent siue non,
 10 habent tamen aliquid expositum his locis. 'Supra eum locum, qua uolgo iter fieret² inue 5
 'quo consistetur, id positum habeat' accipere debemus positum siue in habitationis uel
 11 cenaculi, siue etiam in horre nel cuius alterius aedificii³. Positum habere etiam is recte
 uidetur, qui ipse quidem non posuit, uerum ab alio positum patitur: quare si seruus po-
 suerit, dominus autem positum patiatur, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine tem-
 12 bitur. Praetor ait 'cuius casus nocere posset'. ex his uerbis manifestatur non omne quid- 10
 quid positum est, sed quidquid sic positum est, ut nocere possit, hoc solum prospicere
 praetorem, ne possit nocere: nec spectamus⁴ ut noceat, sed omnino si nocere possit, edicto
 locus sit⁵. coercetur autem, qui positum habuit, siue nocuit id quod positum erat siue non
 13 nocuit. Si: id quod positum erat deciderit et nocuerit, in eum competit actio qui posuit,
 non in eum qui habitauerit⁶, quasi haec actio non sufficiat, quia positum habuisse non 15
 utique uidetur qui posuit, nisi uel dominus fuit aedium uel inhabitator. nam et cum pictor
 in pergula clipeum uel tabulam expositam habuisse et excidisset et transeuati damni
 quid dedisset, Seruus respondit ad exemplum huius actionis dari oportere actionem: hanc
 enim non competere palam esse, quia neque in suggrunda neque in protecto tabula fuerat
 posita. idem seruandum respondit et si amphora ex reticulo suspensa decidisset et damni⁷ se
 18 dedisset, quia et legitima et honoraria actio deficit. Ista autem actio popularis est et heredi-
 similibusque competit, in heredes autem non competit, quia poenalis est.

6 PAULUS libro nono decimo ad edictum. Hoc edictum non tantum ad ciuitates [B.60, 4, 6] E
 1 et uicos, sed et ad uias, per quas uolgo iter fit, pertinet. Labeo ait locum habere hoc
 2 edictum, si interdiu deiectum sit, non nocte: sed quibusdam locis et nocte iter fit. Habi- 25
 3 tator suam suorumque culpam praestare debet. Si de naue deiectum sit, dabitur actio [B]
 utilis in eum qui naui praepositus sit.

7 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Cum liberi hominis corpus ex eo, [B.60, 4, 7] E
 quod deiectum effusumque quid erit, laesum fuerit, index computat mercedes medicis pra-
 stitas ceteraque impendia, quae in curatione facta sunt, praeterea operarum⁸, quibus caruit se
 aut cariturus est ob id, quod inutilis factus est. cicatricum autem aut deformitatis nulla
 fit aestimatio, quia liberum corpus nullam recipit aestimationem.

F[P(VLU)]

¹ aut idem dari ins. ² fieret? ³ protectio ins. ⁴ expectamus (u. i.)? ⁵ sit] est?
⁶ qui posuit non in eum qui habitauerit] firmant Graeci (u. i.): qui habitauerit non in eum
 qui posuit (Cuiacius)? praeterea crediderim post posuit ins. talia: itaque utilis danda erit in eum
 qui posuit ⁷ quid ins. (V⁴) ⁸ aestimationem ins. quamquam abest etiam a loco simili Inst. 4, 5, 1

1 superioris portio est] superiori P^aV, super-
 rioris L | etenim fuit] est etenim fuit P^a
 2 casum om. P^a 3 esset et non P | sug-
 gruenda F 4 pertinet P 5 habent] habi-
 tent P, ins. L | inue] uel in PVL 6 habi-
 tationes F¹, habitationibus PVU, habitacio-
 nembus L 7 cenaculis PVL | horreis
 PVL 8 posuit uidetur uerum (7 positum
 ... 8 non om.) P^a 9 autem ... dominus
 om. F² | patiatur om. P^a | dominus om. PV
 10 possit PVL 11 sed ... est ut om. P^a,
 sed quidquid sic positum est om. U 12 spec-
 tamus] expectamus Ruckerus cum B: οὐ πε-
 πίμονειν ἵνα βλάψῃ B 13 sit] FU, fit PL |
 id] si id P, sed si uid. esse a m. 2 | quod
 positum est (id quod positum est om. LU)
 siue non nocuit si id quod positum erat de-
 ciderit et nocuerit in eum PVL; quae re-
 tinui, etsi conjectura inuenta uidentur esse: quod

positum erat deciderit et nocuerit in eum bis
 F² (interpoeta siue non nocuit si id quod
 positum erat absent a F): εὰν τὸ κρεά-
 μενον πεccón βλάψῃ B (Anon.), ubi deest comma
 coercetur ... siue non nocuit 14 in eum
 competit actio seq.] eadem Graeci: οὐ κατὰ τοῦ
 οἰκισαντος διάσται ἀρωγῆ, ἀλλὰ κατὰ τοῦ
 τεθεικότος· οὐ γάρ παρούσα ιμφάκτουμ σύκη ἀρκεῖ
 πρὸς τὴν zhμian B (Anon.) 15 positum]
 F^aP^aL, posito F | habuisse P^a 19 su-
 gruēnda F² 21 actio ... 22 poenalis est
 que competit popul. est rel. om. V similiterque
 fuit in P 22 heredes] F, heredem F²P^aL:
 ἀρμόζει διαδόχοις, οὐ μήν κατὰ καμπονόμων B
 24 iter f u'lt F²: Λ' ων τὸ πλῆθος παρέρχεται B
 25 intra diem P, interdum V, inter diem LU |
 iter fit] erit iter PV 26 suorumque] suorum
 PV 31 capiturus F 32 quia liber P

III.

R DE NOXALIBUS ACTIONIBUS R

ESA

- 1 GAIUS libro secundo ad edictum prouinciale. Noxales actiones appellantur, [B.60, 5, 1] E^{*} quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio seruorum aduersus nos instituntur: quarum actionum uis et potestas haec est, ut, si damnati fuerimus, liceat nobis deditio 5 ipsius corporis quod deliquerit euitare litis aestimationem.
- 2 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Si seruus sciente domino occidit, [B.60, 5, 2] E^{*} in solidum dominum obligat, ipse enim uidetur dominus occidisse: si autem insciente, noxalis est, nec enim debuit ex maleficio serui in plus teneri, quam ut noxae cum dedat.
- 1 Is qui non prohibuit, siue dominus manet siue desit esse dominus, hac actione tenetur: 10 | sufficit enim, si eo tempore dominus, quo non prohibeat¹, fuit, in tantum, ut Celsus putet, f. 156' si fuerit alienatus seruus in totum uel in partem uel manumissus, noxam caput non sequi: nam seruum nihil delinquisse, qui domino iubenti obtemperauit. et sane si fuisse, potest hoc dici: si autem non prohibuit, quemadmodum factum serui excusabimus? Celsus tamen differentiam facit inter legem Aquiliam et legem duodecim tabularum: nam in lege anti- 15 qua, si seruus sciente domino furtum fecit uel aliam noxam commisit, serui nomine actio est noxalis nec dominus suo nomine tenetur, at in lege Aquilia, inquit, dominus suo no- nome tenetur, non serui. utriusque legis reddit rationem, duodecim tabularum, quasi uo- luerit seruos dominis in hac re non obtemperare, Aquilliae, quasi ignouerit seruo, qui do- mino paruit, periturus si non fecisset. sed si placeat, quod Iulianus libro octagensimo sexto 20 scribit 'si seruus furtum faxit noxiame nocuit' etiam ad posteriores leges pertinere, poterit dici etiam serui nomine cum domino agi posse noxali iudicio, ut quod detur Aquilia aduersus dominum, non seruum excuset, sed dominum oneret. nos autem secundum Iulianum probauimus, quae sententia habet rationem et a Marcello apud Julianum probatur. 24
- 3 Idem libro tertio ad edictum. In omnibus noxalibus actionibus, ubicumque [B.60, 5, 3, 4] E^{*} scientia exigitur domini, sic accipienda est, si, cum prohibere posset, non prohibuit: aliud est enim auctorem esse seruo delinquenti, aliud pati delinquere.
- 4 PAULUS libro tertio ad edictum. In delictis seruorum scientia domini quem- [B.60, 5, 4] E^{*} admodum accipienda est? utrum cum consilio? an et si uiderit tantum, quamvis prohibere non potuerit? quid enim si ad libertatem proclamans domino sciente faciat aut qui con- 20 temnat dominum? uel cum trans flumen sit seruus, uidente quidem, sed inuito domino noxiame noceat? rectius itaque dicitur scientiam eius accipendam, qui prohibere potest: et 1 hoc in toto edicto intellegendum est circa scientiae uerbum. Si extraneus seruus sciente me fecerit cumque redemero, noxalis actio in me dabitur, quia non uidetur domino sciente 2 fecisse, cum eo tempore dominus non fuerit. Cum dominus ob scientiam teneatur, an 25 serui quoque nomine danda sit actio, uidendum est: nisi forte praetor unam poenam a domino exigi voluit. ergo dolus serui impunitus erit? quod est iniquum: immo utroque 3 modo dominus tenebitur, una autem poena exacta, quam actor elegerit, altera tollitur. Si F[P(VLU)]

¹ prohibebat (Hol.)?

3 prouincialibus F^a 5 potestates P^a, po-
testatis U 9 dedit F^x 11 putet et si PV,
putat et si U 13 seruus n. d. P^aV^a, ser-
uus n. d. uidetur V^x | qui] PVLU, om. F:
οὐδὲ γάρ ἡμαρτεῖ οἰκέτης οἱ κελεύοντος τοῦ
δεσπότου πειθεῖς BS (Steph.) 15 antiqua-
si seruus] xii tabularum quando quasi seruus
(om. seruus quasi P^aU) PVU, xii tabularum
seruus (om. si) L 18 rationem] tradicionem
P^a | uoluerit: F^x 19 ignouerit] P^aL cum
BS (Steph.): οἱ δέ Ἀκογίλιος συγγινώσκει τῷ
οἰκέτῃ πειθομένῳ τῷ δεσπότῃ et B: (τοῦ νόμου)

συγγινώσκοντος αὐτοῖς πειθαρχοῦσιν, ignorau-
rit FP^aU | qui] cum P^aV 20 si placeat]
placet PVU | ab iulianus l inc. P | octa-
gensimo F 21 facit PVLU | noxiame] noxiame BS (Steph.), ubi τὰ ρήματα τοῦ διω-
δεκατέτοντος si s. f. f. n. ue nocuit laudantur La-
tine, uel noxiame PV 22 dici] dicit PVLU |
datur PVLU 24 prouabimus F^x, probabimus
F^x | marcello] marillo P^a 30 qui] quid si PVU |
condemnat FL 32 recte P^aV | prohiberi
F (om. f) L 33 intellegindum F^x 34 dabitur]
ditabitur P^a | uidebitur PVL 38 quem P^a

detracta noxae deditio quasi cum conscientia domino actum sit, qui non erat conscientius: absolutione facta et finito iudicio amplius agendo cum noxae deditio exceptions rei iudicatae summouebitur, quia res in superius iudicium deducta et finita est. donec autem prius iudicium agitatur, licentia agenti est, si eum de scientia domini arguenda paeniteat, tunc ad noxalem causam transire. contra quoque si cum eo qui scit cum noxae deditio actum sit, amplius in dominum detracta noxae deditio danda actio non est: in ipso autem iudicio si voluerit et scientiam domini arguere, non est prohibendus.

- 5 ULPLANUS libro tertio ad edictum. Si plurimum seruus deliquerit omnibus igno- [B. 60, 5, 5] E
rantibus, noxale iudicium in quemuis habitur: sed si omnibus scientibus, quiis eorum tenebitur detracta noxae deditio, quemadmodum si plures delinquissent, nec altero con- 10 uento alter liberabitur: sed si alter scit, alter ignorauit, qui scit detracta noxae deditio 1 conuenit, qui nescit, cum noxae deditio. Differentia autem harum actionum non solum illa est, quod qui scit in solidum tenetur, uerum illa quoque, quod, siue alienauerit seruum qui scit siue manumiserit siue decesserit seruus, dominus tenetur: sed si ipse dominus de- 15 cesserit, heres eius non tenetur.
- 6 IDEM libro octavo decimo ad edictum. Sed et ipse seruus manumissus tenetur. [B. 60, 5, 6] E'
7. IDEM libro tertio ad edictum. Noxalis autem non alias datur, nisi apud me [B. 60, 5, 7] E
sit seruus: et si apud me sit, licet eo tempore non fuit, quo delinquebat, teneor, et heres 1 meus tenetur, si noxius uiuat. Pomponius ait, si emptor serui noxali conuentus sit, uendi- 20 torem, quo sciente factum est, conueniri iam non posse.
- 8 IDEM libro trigensimo septimo ad edictum. Si seruus communis furtum fecerit, [B. 60, 5, 8] S
quiis ex dominis in solidum noxali iudicio tenetur: eoque iure utimur. sed non alias poterit is qui conuentus est euadere litis aestimationem, nisi in solidum noxae dederit seruum, nec ferendus est, si partem dedere fuerit paratus. plane si propter hoc, quod socii dedere parati non fuerint, in solidum fuerit condemnatus, communii diuidendo uel familiae 25 enciscundae iudicio aduersus eos experietur. ante noxale sane iudicium acceptum poterit sua parte cedendo securitatem consequi, ne necesse habeat suspicere iudicium: quamquam quis possit dicere eueniare, ut, dum pars eius data¹ amittat actionem: dominus enim pro parte factus non potest cum socio noxali experiri. fortassis nec communi diuidendo agere possit eius maleficii nomine, quod ante communionem admissum est: quod si non potest, so- 30 uidenti iniuria adficietur. sed melius est dicere, competere ei communi diuidendo iudicium.
- 9 PAULUS libro trigensimo nono ad edictum. Si communis familia uel communis seruus furtum fecerit altero ex dominis scientie, is qui scit omnium nomine tenebitur et conuentus alterum quoque liberat nec a socio quicquam debet consequi: sui enim facti nomine poenam meruit. quod si is qui ignorauit duplum praestiterit, a socio simplicem con- 35 sequetur.
- 10 IDEM libro uicensimo secundo ad edictum. Sed et eo nomine agere cum [B. 60, 5, 10] E'
socio poterit, quod seruum communem deteriorem fecit, quemadmodum cum quolibet alio, qui rem communem deteriorem fecisset. ceterum si nihil praeterea post noxae deditio- 40 commune habebit, pro socio uel, si socii non fuerunt, in factum agi poterit.

F[P(VLU)]

¹ eius data ei cedatur (u. i.)?

2 rel'i F¹ 3 in superius in iudicium P¹
5 transire . . . qui scit cum bis F¹, cum post
scit om. P¹V 6 domino P¹ | actio danda PV
11 qui scit] quis P¹ | ne conuenit q. n. c.
n. deditio om. P¹V 12 actionem F¹
17 nisi apud F¹ 18 me sit me sit li'c et F¹ |
delibeat quebat F¹ 22 sed] kai B et BS
(Steph.): scilicet pro sed proposuit Cuiacius:
at aliud est in solidum teneri, aliud noxae da-
tionem non admitti nisi in solidum 23 is om.
PVLU | litim F¹ 24 est si] PV cum BS:
οὐδὲ γὰρ φορτός ἔστι θέλων, et si FLU | de'r-

dere F¹ 26 noxali F¹ 27 consequ'n'i F¹
28 eius data] F, ei cedat P¹U¹, ei ..dat L¹,
ei cedatur f(s. XV) P¹L¹U¹: ἀλλ' ἐάν τούτο
εἴπωμεν, λαμβάνων τὸ μέρος τοῦ οἰκέτου ὁ ἀμαρ-
τηθεὶς ἀπόλλυται πάσαν ἐναγωγήν BS 30 eius
maleficii F | communionem admissum est]
comm.....igere re ... possit V¹, inc. P¹
31 adficiēntur F¹, afficeretur V, afficiatur L |
communis F (suppl. f) 34 conuentur F¹
35 consequatur PVL 38 fe'i'cit F¹ | ali'o'
qui F¹ 39 dete'lriorem F¹ 40 commu-
ne'm' F¹ | socii F¹, inc. L

- 11 ULPIANUS libro septimo ad edictum. Bona fide serui possessor eius nomine [B. 60, 5, 11] *E*
farti actione tenetur, dominus non tenetur. sed noxae dedendo non facit quidem actoris:
cam autem cooperit istum seruum dominus vindicare, doli exceptione summonebitur uel
officio iudicis consequetur, ut indemnus maneat.
- 12 PAULUS libro sexto ad edictum. Si bona fide possessor eum seruum, quem [B. 60, 5, 12] *E*
bona fide possidebat, dimiserit, ne agi cum eo ex noxali causa possit, obligari eum actione,
quae datur aduersus eos, qui seruum in potestate habeant aut dolo fecerint, quo minus
haberent, quia per hoc adhuc possidere || uidentur. *f. 157'*
- 13 GAIUS libro tertio decimo ad edictum prouinciale. Non solum aduersus bona [B. 60, 5, 13] *S*
fide possessorem, sed etiam aduersus eos qui mala fide possident noxalis actio datur: nam 10
et absurdum uidetur eos quidem qui bona fide possiderent excipere actionem, praedones
nero securos esse.
- 14 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictam. Si quis a multis [B. 60, 5, 14 (cf. p. 918 Heimb.)] *E*
conueniatur ex noxa eiusdem serui, uel si ab uno, ex pluribus tamen delictis, non necesse
habet, quia omnibus dedere non potest, litis aestimationem offerre his, quibus dedere non 15
potest. quid ergo est, si a pluribus conueniatur? si quidem unus occupauit, an melior sit
condicio, ut ipsi soli dedatur? an uero uel omnibus dedi debeat uel cauere debeat defensu
iri aduersus ceteros? et uerius est occupantis meliorem esse condicionem. ei itaque de-
detur non qui prior egit, sed qui prior ad sententiam peruenit: et ideo ei, qui postea uicerit,
1 actionem denegari indicati. Sed et si statu liber sit et ante deditio[n]em extiterit condicio 20
uel fideicommissa libertas fuerit ante praestita uel existente condicione legati dominium
fuerit translatum, arbitrio iudicis ab eo oportet: et officii iudicis hoc quoque erit,
ut caueatur ei cui deditur ob euictionem ob suum factum contingentem.
- 15 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Praetor decernere debet trans- [B. 60, 5, 15] *E*
lationem iudicis in statu liberum fieri: si uero rei iudicandae tempore adhuc in suspenso sit 25
statuta libertas, Sabinus et Cassius liberari heredem putant tradendo seruum, quia toto
seu iure cederet: quod et uerum est.
- 16 IULLIUS libro uicensimo secundo digestorum. Si heres dolo male fecerit, [B. 60, 5, 16] *S*
ne statu liberum in potestate haberet, et propter hoc iudicium sine noxae deditio[n]e ac-
cepit: et impleta condicione statuae libertatis condemnari debebit, sicuti mortuo seruo 30
condemnaretur.
- 17 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Si ex duobus dominis uno [B. 60, 5, 17] *E*
sciente, altero ignorantie seruus deliquerit, si ante cum altero qui nesciebat actum sit et
noxae dediderit seruum, iniustum est uilissimi hominis deditio[n]e alterum quoque liberari:
igitur agetur et cum altero, et si quid amplius est in damni persecutione, consequetur com- 35
putato pretio hominis noxae dediti. ipsi tamen inter se sic debent pensare communi di-
uidendo iudicium, ut, si ille quo scientie fecit praestiterit, non totius partem ferat, sed partem
F(P(VLU))

¹ continuantur his Gaiannis uerba Ulpiani u. 20 extiterit condicio

1 pos'nes's'or'i' (i del. m. 1, duas s add. m. 2) *F*
2 actio tenetur F: ὁ καλὴ πίστει νομεύει, οὐ γάρ ὁ δεσπότης ἐνέργεται *B* | tenetur] tenetur
PLU 3 uincit dicare 'dicar'a'e' *F* (cf. del. m. 1), uidentur dicare L 4 indemnitur is F
5 sexto d' *F* | bone fidei PLU 7 potesta-
tem *P* | aut dolo f. q. m. h. q. p. h. a. p. u.
om. *P* 8 ad u' huc *F* | possidere 'uideret'
uidentur *F*, possidere uidentur *P'VLU*
9 gai' u' us *F* | lib. xii *P* | bone fidei *P'U*
10 possident *F* 15 omniibus *F* | estimationes *P* 16 occupabit *PV* 17 defensum
iri *PVL* 18 e'st uerius est *F* | ei itaque
ded. non] ei ita ded. non *U*, itaque ded. ei
non *L*, itaque ded. ei *V*, inc. *P* 19 egit s. q.
prior om. *V*, inc. *P* 20 statu liber *F* |

condicio uel fideicomissa lib. fuerit] *PVLU*,
om. *F*, condic. per fideicommissam (—sum f)
lib. fuerit suppl. *F*: ὅσπερ εἰ καὶ πρὸ φύφου
ἀποκαταστατικήν ἐλευθερίαν ἀγτῷ ἐπιθέω *B*
(Anon.: cf. BS Cyril. vol. 5 p. 918 Heimb.)
22 officio *P*, officium *P'LU* 23 ut] ui *F* |
ob suum (suum 'c' *F*) factum contingentem] *FU*,
suum factum continentem *PVL*: εἰς οἰκτοὺς
ἔργοι *B*, παρ' αἰτίας ἀγτοῦ *BS* (Cyr.), ἀπὸ
φάκτου ἀγτοῦ *BS* 60, 5, 32 sch. 3 24 debet]
dedit *F* 25 'sttatilib. *F* 26 totu *F*
28 fecerit id ne *V*, fecerit .. ne *P* 29 noxali
ded. *P* 30 impleta oī cond. *F* 33 deliquit]
PVLU, delinquit *F*: ἀμάρτη *B* et *BS* 34 dederit
PVLU 35 pe's'resecutione'm' *F* 37 si *PVLU*,
om. *F* | partem ferat sed] p. f. sed 'p. f.' sed *F*

eius, quanti seruus est: sic et si alter aliquid praestiterit, eius partem fieri. illud iniquum est eum, qui iussit seruum facere, consequi aliquid a socio, cum ex suo delicto damnum patiatur. Si plures eiusdem serui nomine noxali mecum agere uelint uel si unus pluribus iudiciis eiusdem serui nomine agat, in quo usus fructus tuus, proprietas mea sit, officio indicis continebitur, cum eum noxae dedero, ut etiam usum fructum actoris faciam: sed per praetorem id consequar ego dominus proprietatis, ut aut cogat praetor te pro aestimatione usus fructus conferre ad litis aestimationem aut usu fructu cedere, si hoc expediatur. et si ego dominus proprietatis eum seruum nolui defendere, defensio tibi permittenda est, et si damnatus hominem tradas, et aduersus me tueris¹.

18 POMPONTUS libro octavo decimo ad || Sabinum. Is qui usum fructum in seruo [B. 60, 5, 18] *S f. 1. habet perinde cum domino habet actionem furti, atque si quilibet aliis esset: sed cum eo non est, quamuis seruat ei, et ideo dominus damnatus fructuario noxae dedens liberatur.

19 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Si in re communi mea et tua [B. 60, 5, 19] E damnatum nobis dederit Titii seruus, si cum eo agemus, erit noxali Aquiliae actioni locus, ne damnatus in solidum singulis noxae dedere cogatur. sed potest dici, quasi unius damnum sit et una obligatio, aut utrisque pecuniam sufferendam² aut officio indicis simul utrisque noxae dedendum: sed et si alterutri nostrum in solidum noxae deditus fuerit et ob id ab utroque dominus sit absolutus, recte dicitur eum, cui noxae deditus sit, alteri teneri communi diuidendo iudicio, ut communiqueret seruum noxae sibi deditum, cum ob rem com munem aliquid ad socium peruererit. Si serui, in quo usus fructus alienus est, dominus proprietas operas conduixerit, uerba officiunt, ut cum noxae deditio damnetar. Si [B.] seruus tuus nauem exercuerit eiusque uicarius et idem nauta in eadem naue damnatum dederit, perinde in te actio danda est ac si is exercitor liber et hic uicarius seruus eius esset, ut de peculio serui tui ad noxam³ dedere uicarium damneris: ut tamen, si serui tui iussu uel sciente et paciente eo damnatum uicarius dederit, noxalis actio serui tui nomine esse debeat. idemque sit⁴ etiam, si nautam facere insserit.

20 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Qui ex pluribus noxis diuersis [B. 60, 5, 20] E temporibus experitur, ex una noxia serui dominium nanctus nullam amplius actionem habet aduersus eum, qui dominus fuerat, cum actio noxalis caput sequatur: at si maluit dominus priori iudicio litis aestimationem sufferre, uel eidem uel alii ex alio maleficio agenti nihil se minus tenetur.

21 ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Quotiens dominus ex noxali [B. 60, 5, 21] E causa conuenitur, si nolit suscipere iudicium, in ea causa res est, ut debeat noxae dedere eum, cuius nomine iudicium non suscipitur: aut si id non faciat, iudicium suscipiet omnimodo, sed non alias condemnabitur, quam si in potestate habeat dolone malo fecerit, quo ss F[P(VLU)]

¹ tueris] tutus eris? ² offerendam (edd.)? ³ ad noxam] aut noxae (Keller in schedia)?
⁴ est?

1 sic et si (sic est si *P^a*, sic esset si *P^b*) alter aliquid praestiterit eius partem fieri (seu fieri *V*, ferat *P^c*, inc. *P^d*) δος δε ο ἐτερος δεσπότης, ογκ ἐν ἀγνοίᾳ οικέτης ἡμάρτητος, καταβάλλει τούτων το ἅμικυ πάντων ἀπαιτεῖ *BS* 8 agere^e c' *F* 4 εἰ^f [usdem *F* | sit] *fPLU*, si *F* 6 id] is *F^g* 7 litisi] *fPVLU*, liti *F* | usum fructum *PVLU* 8 ego om. *P^h*? *V* | noluit *Pⁱ* 9 et adiu.] adu. *P* | tueberis *PVLU*: ογκ ἐνάργεται (ο την χρήσιν ἔχων) παρά τούτην δεσποτείαν ἔχοντος *B* 11 habet perinde act. *F* | esset] asset *F^j* 12 est] et *P^k* | ideo^m *F* | liberatur] *F^lPVU*, liberabitur *F^mL* 18 in reⁿ *F* 14 noxali aquiliae] noxae dedere *V*, inc. *P^o* 15 ne damnatus in sol. singulis noxae dedere cogatur] εἰ γὰρ καὶ ἐκατέροις ἡμῖν ἀρμόζει νοξαλίως κατ' ἄγτού ὁ

'Ακούγιλος, ογκ ἀναγκάζεται ἐκατέρῳ ἡμῶν εἰς τέλειον ἐκδιδόναι τὸν οικέτην *BS*: Graeci τamen non uidentur legisse περὶ ... cogetur, sed recte interpretari esse uerba sic actioni noxali ita locum esse, ut ne plus semel seruus noxae dandus sit | unius] *F^U*, unus *F^r*, unum *PVL* 18 dominus *F^s* | dicetur *VL^t*, inc. *P^u*, om. inter alia *L^v* | teneri] neneri *F^w* 19 eo n'mnūnicet *F* 21 conduxitrit *F^x* | cum om. *P^yV* 22 na'c'uem *F* | exercer'et rit *F^z*, exercuit *U* | dederit *F^{aa}* 23 exercitatur *F^{ab}* 24 ad noxam ... tui om. *P^{ac}* 25 et paciente] *FU*, om. *PVL* 26 sit] *FU*, fit *PVL* | nautem *F^{ad}* 27 noxiis diu. *PLU* 28 nactus *PLU* 29 sequatur] *PLU*, simulatur *F* 30 nihil'hominis *F^{ae}* 33 deder'ε *F*, debere *U* 34 suscipiet ur' *F^{af}* 35 alias] ad alias *P^{ag}*

- 1 minus haberet. Eos, quorum nomine noxali iudicio agitur, etiam absentes defendi posse placuit, sed hoc ita demum, si proprii sint herui: nam si alieni, praesentes esse oportet, aut si dubitetur, utrum proprii sint an alieni. quod ita puto accipiendum, ut si constet
 2 uel bona fide seruire, etiam absentes possint defendi. Praetor ait: 'Si is in cuius potestate esse dicetur negabit se in sua potestate seruum habere: utrum actor uoleat, uel deierare s*iubebo* in potestate sua non esse neque se dolo malo fecisse, quo minus esset, uel iudi-
 3 cium dabo sine noxae deditio*n*e.' In potestate sic accipere debemus, ut facultatem et potestatem exhibendi eius habeat: ceterum si in fuga sit uel peregre, non uidebitur esse
 4 in potestate. Quod si reus iurare nolit, similis est ei, qui neque defendit absentem neque
 5 exhibit: qui condemnantur quasi contumaces. Si tutor uel curator extit, ipse iurare de-
 bent in potestate domini non esse: si autem procurator sit, dominus ipse iuret necesse est.
 6 Si iuriandum exigit actor reusque trauit, deinde postea noxali uel actor experiri, ui-
 dendum ¹ est, an exceptio iuriandum debeat aduersus actorem dari. et Sabinus putat non f. 158'
 esse dandam, quasi de alia re sit iuratū, hoc est tunc non fuisse in potestate: modo uero
 cum in potestate deprehendatur, de facto eius posse agi. Neratius quoque dicebat post 15
 exactum iuriandum posse actorem detracta noxae deditio*n*e experiri, si modo hoc con-
 tendat, posteaquam iuratū est coepisse in potestate habere.
 22 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. Si seruuus depositus uel commo- [B. 60, 5, 22] *E*
 datus sit, cum domino agi potest noxali actione: ei enim seruire intellegitur et, quod ad
 hoc edictum attinet, in potestate eius est, maxime si copiam habeat recuperandi hominis. 20
 1 Is qui pignori accepit uel qui precario rogauit non tenetur noxali actione: licet enim iuste
 possideant, non tamen opinione domini possident: sed hos quoque in potestate domini in-
 2 tellegi, si facultatem repetendi eos dominus habeat. Quid est habere facultatem repetendi?
 3 habeat pecuniam, ex qua liberari potest: nam non debet cogi uendere res suas, ut soluat
 4 pecuniam et repeatet seruum. Dominus, qui seruum in sua potestate esse confitetur, aut 25
 exhibere eum debet aut absentem defendere: quod nisi faciat, punitur atque si praesentem
 non noxae dederit. Si negauit dominus in sua potestate esse seruum, permittit praetor
 actori arbitrium, utrum iureiurando id decidere an iudicium dictare sine noxae deditio
 uelit, per quod uincet, si probauerit eum in potestate esse uel dolo eius factum, quo minus
 esset: qui autem non probauerit in potestate aduersari esse seruum, rem amittit. 30
 23 GAIUS libro sexto ad edictum prouinciale. Sed et¹ si postea aduersarius eius [B. 60, 5, 23] *E*
 in potestate habere coepit seruum, tenetur ex noua possessione denegata ei exceptione.
 24 PAULUS libro octavo decimo ad edictum. De illo uidendum, utrum ad- [B. 60, 5, 24. 25] *E*
 uersus eum tantum, qui dolo fecit, quo minus in potestate haberet, actio locum habeat
 noxalis², si ex dolo eius acciderit, ut cesseret noxalis actio (forte si seruo suo fugam man-
 F[P(VLU)]